

BÁO CÁO

Kết quả 05 năm triển khai thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Quyết định số 2076/QĐ-BTP ngày 30/7/2018 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (sau đây gọi tắt là Ngày Pháp luật) năm 2018; Quyết định số 3664/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), chuẩn tiếp cận pháp luật và hương ước, quy ước năm 2018; Kế hoạch số 8143/KH-UBND ngày 25/9/2018 về tổ chức Ngày Pháp luật năm 2018 và sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Ngày Pháp luật trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo kết quả 05 năm triển khai thực hiện Ngày Pháp luật trên địa bàn tỉnh như sau:

I. KẾT QUẢ 05 NĂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGÀY PHÁP LUẬT TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

1. Công tác xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

Thực hiện nhiệm vụ triển khai Ngày Pháp luật trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Điều 8 Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và Điều 4, Điều 5, Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ; trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Bộ Tư pháp, hàng năm, UBND tỉnh đều ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Ngày Pháp luật trên địa bàn tỉnh¹ để chỉ đạo, định hướng các cơ quan, đơn vị, địa phương của tỉnh tổ chức thực hiện thống nhất, hiệu quả.

Trên cơ sở đó, hầu hết các cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn tỉnh đều ban hành Kế hoạch, Công văn chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Ngày Pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Theo đó, xác định cụ thể các nội dung, hình thức tổ chức Ngày Pháp luật phù hợp với tình hình thực tiễn, gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, thể hiện được mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật, qua đó, tạo nên những đợt sinh hoạt chính trị, pháp lý sâu rộng, tác động mạnh đến ý thức tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành và bảo vệ Hiến pháp, pháp luật của các cơ quan, tổ chức và cá nhân trên địa bàn tỉnh.

2. Kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật

2.1. Về nội dung

¹ Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 16/10/2013; Quyết định số 2222/QĐ-UBND ngày 24/9/2014; Quyết định số 2510/QĐ-UBND ngày 15/9/2015; Quyết định số 2821/QĐ-UBND ngày 26/9/2016; Quyết định số 2345/QĐ-UBND ngày 31/8/2017; Kế hoạch số 8143/KH-UBND ngày 25/9/2018.

Trong những năm qua, hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật đều tập trung vào việc khẳng định vị trí, vai trò, ý nghĩa quan trọng của Hiến pháp và pháp luật trong quản lý nhà nước và đời sống xã hội, gắn với giáo dục ý thức tôn trọng, chấp hành và bảo vệ pháp luật; vận động Nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật; biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt trong xây dựng, thực thi pháp luật...

Thông qua hoạt động tổ chức Ngày Pháp luật, nhiều quy định của Hiến pháp và pháp luật được phổ biến rộng rãi, nhất là các quy định mới gắn với đời sống hàng ngày của Nhân dân, gắn với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, qua đó, giúp cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh nâng cao nhận thức pháp luật, khơi dậy tinh thần tự giác, ý thức chủ động học tập, tìm hiểu Hiến pháp và pháp luật; nêu cao tinh thần sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật, góp phần giúp mỗi người dân bảo vệ tốt nhất quyền và lợi ích hợp pháp của mình.

Một số sở, ngành, địa phương² còn thực hiện tuyên truyền, phổ biến các nội dung đặc thù, phù hợp với tính chất, đặc điểm của địa bàn, lĩnh vực quản lý, đồng thời gắn với những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội như: biển đảo, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ quốc gia; bảo vệ môi trường; đầu tư, kinh doanh; chính sách an sinh xã hội, thủ tục hành chính, nhất là trong lĩnh vực đất đai, thuế, hải quan nhằm tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp; an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, an toàn vệ sinh thực phẩm, khiếu nại, tố cáo...

2.2. Hình thức tổ chức Ngày Pháp luật

a) Về tổ chức hội nghị, lễ hưởng ứng

Hàng năm, UBND tỉnh đều tổ chức lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật ở cấp tỉnh kết hợp với nhiều hoạt động, tạo nên sự đổi mới, sáng tạo hơn qua từng năm, cụ thể:

Năm 2013, là năm đầu tiên tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật theo quy định của Luật PBGDPL, UBND tỉnh đã tổ chức Lễ công bố Ngày Pháp luật, kết hợp với việc phổ biến, quán triệt các luật mới được ban hành, thu hút được sự quan tâm của đông đảo cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Nhờ đó, đã tạo tiền đề cho việc triển khai các hoạt động hưởng ứng trong những năm tiếp theo với nhiều nội dung đổi mới, sáng tạo hơn qua từng năm.

Năm 2014, năm 2015 và năm 2016, UBND tỉnh tiếp tục tổ chức hội nghị hưởng ứng Ngày Pháp luật kết hợp với phổ biến, quán triệt các luật mới được ban hành hoặc lồng ghép phát động, tổng kết, trao giải các cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật để tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về Ngày Pháp luật.

Năm 2017, UBND tỉnh đã tổ chức thành công Lễ mít tinh và diễu hành hưởng ứng Ngày Pháp luật với sự tham dự của Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh,

² Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh; UBND huyện Krông Pắc.

đại diện các doanh nghiệp và hơn 500 cán bộ, công chức của các sở, ban, ngành, đoàn thể ở tỉnh... Nhờ đó, đã tạo nên dấu ấn nổi bật so với các năm trước, thu hút sự quan tâm, hưởng ứng của đông đảo cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Năm 2018, kế thừa những kết quả đạt được của hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật trong những năm trước, UBND tỉnh tiếp tục tổ chức Lễ mít tinh và diễu hành hưởng ứng Ngày Pháp luật gắn với hoạt động sơ kết, đánh giá kết quả 05 năm tổ chức Ngày Pháp luật và đã được các cơ quan, đoàn thể, chính quyền các cấp và đông đảo cán bộ, công chức, Nhân dân trên địa bàn tỉnh nhiệt tình hưởng ứng, tạo sức lan tỏa lớn trong cộng đồng.

Tại các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương ở tỉnh, hầu hết đều tổ chức các hội nghị, lễ hưởng ứng về Ngày Pháp luật, kết hợp với tuyên truyền các luật mới được ban hành, các quy định liên quan đến lĩnh vực, ngành thuộc phạm vi quản lý, các nội dung đặc thù theo yêu cầu nhiệm vụ chính trị phù hợp với tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

b) Về hoạt động tổ chức thi tìm hiểu pháp luật

Thi tìm hiểu pháp luật cũng là một trong những hình thức thực hiện Ngày Pháp luật tạo được hiệu ứng rộng rãi trong xã hội, thu hút đông đảo cán bộ, Nhân dân hưởng ứng, tham gia. Từ năm 2013 đến nay, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp tham mưu tổ chức thành công nhiều hội thi, cuộc thi tìm hiểu pháp luật³ về các lĩnh vực pháp luật khác nhau, với quy mô, cách thức khác nhau vào các tuần lễ cao điểm hưởng ứng Ngày Pháp luật hàng năm, tiêu biểu như: Cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2014 được tổ chức trên quy mô toàn tỉnh thu hút hơn 90.669 người dự thi; Cuộc thi viết “Tìm hiểu Bộ luật Dân sự năm 2015” trên địa bàn tỉnh được tổ chức thi ở 2 cấp (cấp tỉnh, cấp huyện) thu hút 101.930 người dự thi. Qua đó, tạo được điểm nhấn quan trọng trong hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong cán bộ, công chức và Nhân dân, khơi dậy tinh thần tự giác, ý thức chủ động học tập, tìm hiểu Hiến pháp, pháp luật để vận dụng trong đời sống hàng ngày.

Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị khác của tỉnh cũng tổ chức nhiều hội thi, cuộc thi trong các khoảng thời gian cao điểm hưởng ứng Ngày Pháp luật, như: Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thi “Tìm hiểu về Luật lao động, Luật Công đoàn trong cán bộ, viên chức, người lao động ngành giáo dục tỉnh Đắk Lắk năm học 2014-2015”; Trường Trung cấp Luật Buôn Ma Thuột tổ chức Hội thi “Tuổi trẻ Trung cấp Luật Buôn Ma Thuột với pháp luật” năm 2015; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu về biên giới và Bộ đội biên phòng” năm 2018;...

³ Cuộc thi “Tìm hiểu Luật Xử lý vi phạm hành chính” (năm 2013); Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật thông qua Bản tin Tư pháp Đắk Lắk” (năm 2014); Cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” (năm 2015); Hội thi “Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBND cấp xã với pháp luật” (năm 2016); Cuộc thi “Tìm hiểu Bộ luật Dân sự năm 2015” (năm 2017); Hội thi “Hòa giải viên giỏi” năm 2018.

Đến nay, có thể khẳng định hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật thông qua hình thức thi tìm hiểu pháp luật đã đạt hiệu quả cao, tạo thành phong trào tìm hiểu, học tập Hiến pháp, pháp luật rất sôi nổi, có sức lan tỏa lớn trong đời sống của cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

c) Về tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan

Hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng đã phát huy vai trò tích cực trong công tác phổ biến pháp luật nói chung và Ngày Pháp luật nói riêng thông qua các chuyên mục, chuyên trang, bài viết, phóng sự... có nội dung gần gũi với đời sống Nhân dân, có tính giáo dục cao về ý thức chấp hành pháp luật.

Trong những năm qua, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã chú trọng đẩy mạnh hoạt động này và đã đạt được những kết quả đáng khích lệ, như:

Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện đã sản xuất, phát sóng kịp thời, nhanh chóng các tin tức về hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật trên địa bàn tỉnh bằng tiếng Kinh, Ê Đê và M'Nông; tăng cường xây dựng và phát sóng các chuyên mục pháp luật, các phóng sự chuyên đề về phổ biến, giáo dục pháp luật trong các thời điểm hưởng ứng Ngày Pháp luật.

Công an tỉnh trong 05 năm triển khai thực hiện Ngày Pháp luật đã in ấn và phát hành 3.000 tờ rơi; biên tập và cộng tác với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Truyền hình Công an Nhân dân, Báo Công an Nhân dân, Báo Đắk Lắk thực hiện phát sóng 165 chuyên mục phát thanh, 152 chuyên mục truyền hình về an ninh, trật tự; hơn 800 tin, bài về phổ biến, giáo dục pháp luật, 1000 đĩa VCD phóng sự, chuyên đề về tình hình phòng, chống tội phạm.

Đặc biệt, Sở Tư pháp – cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã tổ chức biên soạn, in ấn và phát hành nhiều tài liệu tìm hiểu pháp luật chuyên sâu, như: Chuyên đề pháp luật về “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”, “Hỏi – đáp pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính”, “Sổ tay hòa giải ở cơ sở”, “Sổ tay tìm hiểu pháp luật về hôn nhân và gia đình”, “Sổ tay hỏi – đáp pháp luật về hộ tịch và chứng thực”...; đĩa CD-Room tuyên truyền về nội dung cơ bản của Hiến pháp năm 2013, về mục đích, ý nghĩa Ngày Pháp luật để cấp phát miễn phí tới các cơ quan, đơn vị từ tỉnh đến cơ sở.

Công thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của các sở, ngành, đoàn thể, địa phương đã đăng tải nhiều tin, bài viết, tài liệu phổ biến, tuyên truyền về Ngày Pháp luật; hệ thống loa truyền thanh cơ sở đã được nhiều địa phương khai thác, sử dụng có hiệu quả. Với lợi thế truyền tin nhanh, hình thức truyền thông này đã góp phần quan trọng trong việc tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật, các quy định của Hiến pháp, pháp luật và các hoạt động triển khai thực hiện Ngày Pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Ngoài ra, hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan để hưởng ứng Ngày Pháp

luật cũng được triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ trong toàn tỉnh. Trong 05 năm qua, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị, địa phương treo hàng nghìn băng rôn, cờ phướn với các khẩu hiệu liên quan đến chủ đề Ngày Pháp luật trên các tuyến đường phố chính ở các huyện, thị xã, thành phố của tỉnh; tuyên truyền Ngày Pháp luật trên các Bảng hiệu điện tử tại các cổng chào vào trung tâm các huyện, thị xã, thành phố; đồng thời đồng loạt thực hiện treo băng rôn tại các trụ sở làm việc, địa điểm công cộng để hưởng ứng Ngày Pháp luật hàng năm, qua đó đã tạo ra hiệu ứng mạnh, thu hút sự quan tâm của xã hội.

d) Về các hình thức khác

Hoạt động triển khai Ngày Pháp luật còn được tổ chức qua các hình thức khác như: tư vấn pháp luật lưu động, PBGDPL trực tiếp tại địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số (như: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước – Sở Tư pháp); tổ chức mít tinh, diễu hành trên các tuyến đường chính của thành phố Buôn Ma Thuột (như: Trường Trung cấp Luật Buôn Ma Thuột); tổ chức đọc sách, báo pháp luật, trao đổi kiến thức nghiệp vụ (Sở Tài nguyên và Môi trường); tổ chức tọa đàm tư vấn học tập, định hướng nghề nghiệp (Sở Giáo dục và Đào tạo); tổ chức tọa đàm về Ngày Pháp luật kết hợp với kỷ niệm Ngày truyền thống (Hội Nông dân tỉnh); sinh hoạt pháp luật theo chuyên đề; lồng ghép tổ chức Ngày Pháp luật vào các chương trình, phong trào, cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; gắn hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật với hoạt động thi đua thực hiện các nhiệm vụ công tác... Những hoạt động này đã góp làm phong phú, đa dạng các hình thức tổ chức Ngày Pháp luật, góp phần quan trọng vào việc triển khai hiệu quả, thiết thực Ngày Pháp luật trên địa bàn tỉnh.

e) Về các mô hình, cách thức triển khai có hiệu quả cần nhân rộng

Qua 05 năm triển khai Ngày Pháp luật, nhiều sở, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh đã nghiên cứu, đổi mới, sáng tạo nhiều cách làm hay, thiết thực, thu hút sự quan tâm của đông đảo cán bộ, công chức và Nhân dân như:

Công an tỉnh đã phối hợp với tổ chức Đoàn thanh niên tại một số địa bàn xây dựng mô hình đoàn viên, thanh niên cam kết không vi phạm pháp luật, điển hình như: “Câu lạc bộ thanh niên tình nguyện thấp sáng niềm tin”, “Câu lạc bộ sở thích” tại xã Hòa Phú, thành phố Buôn Ma Thuột, “Câu lạc bộ tự lực ước mơ xanh” tại phường Tân Tiến, thành phố Buôn Ma Thuột. Tại Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, mô hình “Mỗi tuần học một điều luật” đã được duy trì thực hiện hiệu quả với nội dung bám sát đặc điểm, tình hình nhiệm vụ tại từng thời điểm. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với các đơn vị sản xuất và phát sóng định kỳ hàng tháng chương trình “Dân hỏi - Thủ trưởng cơ quan hành chính trả lời” nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân, tổ chức trên địa bàn tỉnh về công tác cải cách hành chính, qua đó tạo sự tương tác, trao đổi trực tiếp của các cơ quan hành chính nhà nước với người dân, tổ chức về các quy định, chính sách pháp luật.

Bên cạnh triển khai các mô hình, cách làm mới, việc tổ chức Ngày Pháp luật còn được duy trì, kế thừa kết quả từ mô hình Ngày Pháp luật trước đó, như: duy trì sinh hoạt Ngày Pháp luật hàng tháng thông qua lồng ghép nội dung sinh hoạt Chi đoàn tại cơ quan theo định kỳ hàng tháng, xây dựng Tủ sách thanh niên để tạo điều kiện cho cán bộ, công chức học tập, tìm hiểu pháp luật (Sở Tư pháp); định kỳ vào ngày 13 hàng tháng, duy trì tổ chức sinh hoạt, phổ biến pháp luật cho cán bộ, công chức thuộc phạm vi quản lý (Tòa án Nhân dân tỉnh); tổ chức phổ biến pháp luật với thời lượng 30 – 50 phút vào sáng thứ 2 và tuần thứ 3 hàng tháng (Sở Kế hoạch và Đầu tư)...

Những mô hình, cách làm trên đã góp phần đưa pháp luật đi vào đời sống một cách thực chất, đáp ứng tối đa nhu cầu tìm hiểu pháp luật ngày càng cao của người dân và doanh nghiệp.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được

Nhìn chung, việc triển khai Ngày Pháp luật trên địa bàn tỉnh trong những năm qua đã bám sát các nội dung, hình thức theo quy định của pháp luật, định hướng của Bộ Tư pháp và các cơ quan Trung ương, tạo sức lan tỏa sâu rộng, thu hút sự quan tâm, hưởng ứng của đông đảo cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Ngày Pháp luật đã dần đi vào tiềm thức và được đón nhận, hưởng ứng một cách nhiệt huyết, góp phần tăng cường ý thức tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức và Nhân dân, qua đó, phục vụ thiết thực, hiệu quả cho công tác chuyên môn, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, góp phần quan trọng trong việc bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

Các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đã nhận thức đầy đủ mục đích, ý nghĩa về Ngày pháp luật, quan tâm, nỗ lực trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện Ngày Pháp luật; huy động được sự tham gia của toàn bộ hệ thống chính trị ở tỉnh và sự hưởng ứng, đồng thuận của cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Công tác tuyên truyền, phổ biến Ngày Pháp luật qua từng năm thường xuyên đổi mới, sáng tạo, thiết thực, gắn bó chặt chẽ với nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật đã góp phần nâng cao năng lực quản lý nhà nước; siết chặt kỷ cương, kỷ luật công vụ; tăng cường trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp; đấu tranh với các hành vi tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong hoạt động của bộ máy nhà nước; nâng cao vai trò của các cơ quan bảo vệ pháp luật; cung cấp đầy đủ, kịp thời và có chất lượng hơn các dịch vụ pháp lý, hành chính tư pháp và hỗ trợ tư pháp cho các tổ chức, cá nhân; tập trung phát triển hệ thống thông tin, truyền thông, PBGDPL; nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật của người dân; tăng cường năng lực, hiệu quả thi hành công vụ. Đồng thời, phát huy dân chủ, vận động, thu hút quần chúng Nhân dân tham gia hoạt động

xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; tạo đồng thuận xã hội; xây dựng bộ máy, nền hành chính nhà nước trong sạch, vững mạnh.

Qua 05 năm triển khai cho thấy, Ngày Pháp luật đã trở thành một sự kiện chính trị - pháp lý quan trọng hàng năm, được thực hiện đồng bộ, thống nhất trong toàn tỉnh, góp phần phục vụ tốt hơn yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh quốc phòng và trật tự an toàn xã hội; tôn vinh các giá trị, vai trò, ý nghĩa đặc biệt quan trọng của Hiến pháp, pháp luật trong quản lý nhà nước và trong đời sống xã hội.

2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả tích cực nêu trên, việc triển khai thực hiện Ngày Pháp luật vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:

- Một số cơ quan, đơn vị còn chưa chủ động, thiếu sự phối hợp trong việc triển khai tổ chức Ngày Pháp luật tại cơ quan, đơn vị mình theo Kế hoạch hàng năm của UBND tỉnh.

- Tại một số địa phương, việc tổ chức triển khai Ngày Pháp luật còn mang tính hình thức, thiếu tính sáng tạo, chưa đề ra các hoạt động thiết thực, chưa có nhiều hoạt động hướng tới địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng biên giới.

- Nội dung, hình thức tổ chức chưa phong phú, đa dạng... nên hiệu quả thực tế vẫn chưa cao, chưa đáp ứng được yêu cầu về đổi mới trong hoạt động PBGDPL nói chung và phổ biến về Ngày Pháp luật nói riêng trong tình hình hiện nay.

Nguyên nhân của những hạn chế trên:

- Cấp ủy, người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa nhận thức đầy đủ về ý nghĩa, mục đích của Ngày Pháp luật, chưa thực sự quan tâm chỉ đạo sâu sát quá trình tổ chức thực hiện; chưa phối hợp chặt chẽ, kịp thời; công tác tham mưu còn thiếu tính chủ động.

- Nguồn lực kinh phí triển khai thực hiện tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương vẫn còn hạn chế; chưa thu hút, huy động được các nguồn lực xã hội tham gia, hưởng ứng.

3. Bài học kinh nghiệm

Từ thực tiễn triển khai tổ chức Ngày Pháp luật trong những năm qua, có thể rút ra được những bài học kinh nghiệm sau:

- *Thứ nhất*, sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp; sự chủ động tham mưu triển khai thực hiện và phối hợp của các sở, ngành, địa phương là hết sức quan trọng, do đó cần tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp trong quá trình tổ chức Ngày Pháp luật; đồng thời cần

xác định hướng ứng Ngày Pháp luật là việc làm hàng ngày, thường xuyên của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- *Thứ hai*, cần phát huy vai trò đầu mối, tính chủ động của các cơ quan tham mưu tổ chức thực hiện và vai trò tư vấn, định hướng về nội dung, hình thức tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật của Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp.

- *Thứ ba*, cần đa dạng hóa các hình thức tổ chức thực hiện; nội dung tổ chức cần phù hợp, đơn giản, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ tiếp thu, dễ vận dụng, sát thực tế; đồng thời, cần lồng ghép với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội, các phong trào vận động quần chúng khác.

- *Thứ tư*, các cấp chính quyền cần quan tâm bảo đảm nguồn lực phục vụ tổ chức Ngày Pháp luật, đặc biệt bố trí đủ kinh phí thực hiện; tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện, sơ kết, tổng kết để rút kinh nghiệm.

III. GIẢI PHÁP NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ THỰC HIỆN NGÀY PHÁP LUẬT TRONG THỜI GIAN TỚI

Để tiếp tục thực hiện Ngày Pháp luật được hiệu quả, thu hút sự quan tâm của đông đảo cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt các giải pháp sau:

- *Thứ nhất*, các cấp ủy, chính quyền địa phương phải nhận thức rõ, đầy đủ về ý nghĩa, mục đích của Ngày Pháp luật, từ đó, có sự quan tâm chỉ đạo sâu sát trong quá trình tổ chức thực hiện để Ngày Pháp luật được tổ chức hiệu quả, thiết thực hơn.

- *Thứ hai*, thường xuyên nâng cao ý thức tôn trọng, nghiêm chỉnh thực hiện Hiến pháp và pháp luật cho mọi đối tượng; xác định hướng ứng Ngày Pháp luật là việc làm hàng ngày, thường xuyên của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Trong đó, trước hết cán bộ, công chức, đảng viên phải gương mẫu tuân thủ, chấp hành pháp luật; tích cực, chủ động học tập, tìm hiểu và nắm vững pháp luật để hướng dẫn, tư vấn, giải thích, thuyết phục và vận động Nhân dân chấp hành pháp luật; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương; nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ.

- *Thứ ba*, thường xuyên đổi mới và đa dạng nội dung, hình thức tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật; chú trọng sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, nhân rộng và phát huy các mô hình có hiệu quả trên thực tế.

- *Thứ tư*, cần tập trung rà soát để có biện pháp sửa đổi, bổ sung quy định pháp luật về các lĩnh vực: tổ chức bộ máy, cán bộ; tăng cường trách nhiệm, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi công vụ và các quy định liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; tăng cường thanh tra, kiểm tra trong thi hành công vụ, xử lý nghiêm các hành vi những nhiễu, tiêu cực, vi phạm pháp luật...

- *Thứ năm*, có biện pháp tổ chức thi đua thực hiện có chất lượng, hiệu quả các hoạt động thi hành pháp luật; quán triệt, truyền thông, phổ biến nội dung chính

sách, quy định mới; thông tin về hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước; tăng cường theo dõi thi hành pháp luật, các vấn đề dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội...

- Thứ sáu, bồi dưỡng, nhân rộng, khen thưởng, tôn vinh gương người tốt, việc tốt điển hình trong xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; có biện pháp huy động các nguồn lực trong xã hội tham gia hỗ trợ triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật.

Trên đây là kết quả 05 năm triển khai thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo Bộ Tư pháp biết để tiếp tục theo dõi, chỉ đạo thực hiện trong thời gian tới.

Nơi nhận: *nh*

- Bộ Tư pháp;
 - Thường trực Tỉnh ủy;
 - Thường trực HĐND tỉnh;
 - CT, các PCT UBND tỉnh;
 - CVP, PCVP UBND tỉnh (đ/c Dũng);
 - Các sở, ban, ngành;
 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
 - Trường Trung cấp Luật Buôn Ma Thuột;
 - Lưu: VT, NC (ĐH.60b).
- } (báo cáo)



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Văn Cảnh